Nº 83, terça-feira, 5 de maio de 200954 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 24/04/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de Material Odontológico

Total de Itens Licitados: 00045 Novo Edital: 05/05/2009 das
08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Campus Porto, 01,
Rua Gomes Carneiro Centro - PELOTAS - RS. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/05/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2009, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 04/05/2009) 154047-15264-2009NE900027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de um tronco com
balança Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/05/2009 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Ene Garcez, 2413
Aeroporto - BOA VISTA - RR . Entrega das Propostas: a partir de
05/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/05/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA
Diretora

(SIDEC - 04/05/2009) 154080-15277-2009NE900068

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São Carlos. CONTRATADA: CRISTIANE FERREIRA FON-
TENELE. RESCISÃO: a partir de 13/04/2009. FUNDAMENTO LE-
GAL: Inciso II, do Art.12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO:
Executar serviços de docência universitária como Professora Substituta
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Unidade
de Atendimento à Criança da Secretaria de Assuntos Comunitários.
REFERÊNCIA: Processo nº 23112.003995/2008-55. DATA DA AS-
SINATURA: 06/02/2009. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Tar-
gino de Araújo Filho, Reitor e Cristiane Ferreira Fontenele.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São Carlos. CONTRATADA: MELINA FERNANDEZ SAN-
CHEZ. RESCISÃO: a partir de 09/03/2009. FUNDAMENTO LEGAL:
Inciso II, do Art.12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professora Substituta, no De-
partamento de Artes e Comunicação do Centro de Educação e Ciências
Humanas. REFERÊNCIA: Processo nº 23112.001919/2007-87. DATA
DA ASSINATURA: 29/08/2007. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Prof.
Dr. Targino de Araújo Filho, Reitor e Melina Fernandez Sanchez.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO nº 23112.001160/2007-99. ESPÉCIE: Contratação tem-
porária de Professor Visitante. CONTRATANTE: Fundação Univer-
sidade Federal de São Carlos. CONTRATADO: JOÃO JUARES
SOARES. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária
como Professor Visitante, no Departamento de Botânica do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde. VIGÊNCIA: Prorrogado até 21 de
janeiro de 2010. FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, inciso IV e demais
dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, Lei nº 9.849, de 26/10/99
e Medida Provisória nº 2.229-43, de 06/09/01. ASSINAM: O con-
tratado e o Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, Reitor.

PROCESSO nº 23112.001160/2007-99. ESPÉCIE: Contratação tem-
porária de Professor Visitante. CONTRATANTE: Fundação Univer-
sidade Federal de São Carlos. CONTRATADO: JOSÉ GALVÃO LEI-
TE. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária como
Professor Visitante, no Departamento de Estatística do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia. VIGÊNCIA: Prorrogado até 01 de
janeiro de 2010. FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, inciso IV e demais
dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, Lei nº 9.849 de 26/10/99 e
Medida Provisória nº 2.229-43, de 06/09/01. ASSINAM: O con-
tratado e o Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, Reitor.

PROCESSO nº 23112.001919/2007-87. ESPÉCIE: Contratação tem-
porária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação Univer-
sidade Federal de São Carlos. CONTRATADA: MELINA FERNAN-
DES SANCHEZ. OBJETIVO: Executar serviços de docência univer-
sitária como Professora Substituta, no Departamento de Artes e Co-
municação do Centro de Educação e Ciências Humanas. VIGÊNCIA:
Prorrogado até 31 de julho de 2009. FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º,
inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, Lei nº
9.849 de 26/10/99 e Medida Provisória nº 2.229-43, de 06/09/01. AS-
SINAM: A contratada e o Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 56/2008. Nº Processo: 23112001382200826.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 42168781000178. Contratado : SANI-
PLAN ENGENHARIA E SERVICOS -AMBIENTAIS LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 60 (sessenta
dias). Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 14/03/2009 a
14/05/2009. Data de Assinatura: 09/03/2009.

(SICON - 04/05/2009) 154049-15266-2009NE900114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 118/2008. Nº Processo: 23112002726200831.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 06887310000156. Contratado : R.RO-
JIC - ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de execução e de vigência em 45 (quarenta e cinco)
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 28/04/2009 a
25/08/2009. Data de Assinatura: 28/04/2009.

(SICON - 04/05/2009) 154049-15266-2009NE900114

SECRETARIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 75, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O Secretário Geral de Recursos Humanos da Universidade
Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 052 de 26/01/09, publicada no DOU de 02/02/2009,
seção 2, página 13, considerando o Processo nº 23112.001056/2008-
37, resolve, Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Departa-
mento de Filosofia e Metodologia das Ciências/CECH, conforme
quadro abaixo:

Classe Área/Sub-área: Prorrogar até
Adjunto-DE Filosofia/Estética 14/05/2010

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EDITAIS DE 4 DE MAIO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DOCENTE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPD-016/2009/DMUSI
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Processo Seletivo
Simplificado para o cargo de professor substituto, classe Auxiliar,ní-
vel 1 para o Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde
e torna público o seu resultado:

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CPD- 025/2009/CCO
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior, classe Assistente para o
Campus Centro-Oeste D.Lindu e torna público o seu resultado,

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL Nº 15, DE 29 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Disciplinas: Atividades Rírmicas e
Dança I - Departamento de Educação Física/CCBS - Edital nº 021/09,
publicado no Correio de Sergipe em 28/03/2009 e no D.O.U. em
30/03/2009, conforme Processo nº 002824/09-54.

1º lugar: Marise Botti - 8,28.
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Administração

Financeira e Orçamentária - Departamento de Administração/CCSA -
Edital nº 022/09, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em

02/04/2009, conforme Processo nº
5879/09.
1º lugar: Gilberto Romano Rosa de Jesus - 77,8
2º lugar: Agripino Celso Guerreiro B. Filho - 54,6
3º lugar: Marcelo .Fernando da Silva - 52,0
III - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Letras Clás-

sicas - Departamento de Letras/CECH - Edital nº 022/09, publicado
no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 02/04/2009, conforme Pro-
cesso nº 5881/09.

1º lugar: Marino Pansini - 56,95
2º lugar: Cledivaldo Pereira Pinto - 52,64
IV - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Hidraulica e

Recursos Hídricos - Departamento de Engenharia Civil - Edital nº
022/09, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 02/04/2009,
conforme Processo nº 5880/09.

1º lugar: Tatiana Máximo Almeuda Albuquerque - 63,00.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2009

Objeto: Concessão para utilização de uma Área da UFS. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/05/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Cidade Universitaria - Departamentode
Recursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE .
Entrega das Propostas: 08/06/2009 às 09h00 . Endereço: Cidade Uni-
versitaria - Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze -
SAO CRISTOVAO - SE

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente de CPCFJL

(SIDEC - 04/05/2009) 154050-15267-2009NE900064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 006/2008 - Processo nº 23112.002379/2007-06. Espécie: Con-
tratação temporária de Professor Visitante. Participante: Fundação
Universidade Federal de São Carlos. Contratado: JOÃO JUARES
SOARES. Objetivo: Executar serviços de docência universitária, co-
mo Professor Visitante, no Departamento de Botânica do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde. Vigência: 22/01/08 a 21/01/09. Re-
muneração Mensal: Correspondente à do nível 1, da classe de Pro-
fessor Adjunto, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais. Fundamento legal: Art. 2º, inciso IV e demais dispositivos da
Lei nº 8.745 de 09/12/93. Assinam: O contratado e o Prof. Dr.
Oswaldo Baptista Duarte Filho, Reitor.

Nº 007/2009 - Processo nº 23112.003995/2008-55. Espécie: Con-
tratação temporária de Professor Substituto. Participante: Fundação
Universidade Federal de São Carlos. Contratada: CRISTIANE FER-
REIRA FONTENELE. Objetivo: Executar serviços de docência uni-
versitária, como Professora Substituta do Magistério do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, na Unidade de Atendimento à Criança
da Secretaria Geral de Assuntos Comunitários. Vigência: 06/02/09 a
31/07/09. Remuneração Mensal: Correspondente à do nível 01, da
classe de DI, da Tabela do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais. Fundamento legal: Art. 2º, inciso IV e demais dispositivos da
Lei nº 8.745 de 09/12/93. Assinam: A contratada e o Prof. Dr. Tar-
gino de Araújo Filho, Reitor.

Nº 046/2009 - Processo nº 23112.004603/2008-38. Espécie: Con-
tratação temporária de Professor Visitante Estrangeiro. Participante:
Fundação Universidade Federal de São Carlos. Contratado: FRAN-
CISCO ALBUQUERQUE SENDÍN. Objetivo: Executar serviços de
docência universitária, como Professor Visitante Estrangeiro, no De-
partamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde. Vigência: 16/03/2009 a 15/03/2010. Remuneração Mensal:
Correspondente à do nível 4, da classe de Professor Adjunto, em
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Fundamento
legal: Art. 2º, inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745 de
09/12/93. Assinam: O contratado e o Prof. Dr. Targino de Araújo
Filho, Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2009

Nº Processo: 23112000577200919. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
62358601000128. Contratado : DISCOVERY TOUR AGENCIA DE
VIAGENS-E TURISMO LTDA. Objeto: Serviços de cotação, reserva
e emissão de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 29/04/2009 a 29/04/2010.
Valor Total: R$450.000,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900794 Fon-
te: 112000000 - 2009NE900795. Data de Assinatura: 29/04/2009.

(SICON - 04/05/2009) 154049-15266-2009NE900114